

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계 도시안전과

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시안전과	5,430,342	10,948,458	△5,518,116
국	28,839		
시	772,704		
구	4,628,799		
예방중심 방재행정 구현	1,256,864	7,241,137	△5,984,273
국	23,839		
시	49,704		
구	1,183,321		
재난대응능력 구축	117,897	6,165,809	△6,047,912
국	1,035		
시	5,535		
구	111,327		
재난안전관리	11,510	11,490	20
201 일반운영비	11,510	11,490	20
01 사무관리비	11,510	11,490	20
○재난안전관리책자 제작배부 30,000원*80부	2,400		
○총무2200 국민안전처 실시계획 제작 45,000원*30부	1,350		
○안전관리위원회 운영수당 70,000원*3명*8회	1,680		
○재해전문가 자문체계 구축운영	4,260		
- 회의참석수당 70,000원*10명*3회	2,100		
- 자문료 269,900원*2명*4회	2,160		
○사전재해영향성검토위원회 참석수당 70,000원*4명*4회	1,120		
○안전관리자문단 운영수당 70,000원*10명*1회	700		
안전문화운동	11,840	11,640	200
201 일반운영비	8,840	7,840	1,000
01 사무관리비	8,840	7,840	1,000
○재난관련 홍보물 제작(재난안전교육, 안전예방캠페인 등)	3,000		
○안전문화운동 홍보물 제작 1,000원*2,000개	2,000		
○안전문화운동 캠페인 현수막 제작 70,000원*4회*3매	840		
○안전문화운동 활동용품 구입	1,000		
○재난안전 역량강화 교육	2,000		
- 구민교육(안전모니터봉사단 등) 50,000원*40명	2,000		
301 일반보상금	3,000	3,800	△800
09 행사실비보상금	1,000	800	200
○안전문화운동위원 중앙교육여비 100,000원*5명*2회	1,000		
11 기타보상금	2,000	3,000	△1,000
○찾아가는 재난안전 아카데미 운영 강사 수당 100,000원*20회	2,000		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난상황실 관리	12,617	11,077	1,540
201 일반운영비	12,617	11,077	1,540
01 사무관리비	4,217	4,717	△500
○상황실 비상근무자 급식비 7,000원*40명*5일	1,400		
○재난예방복구 참가자 급식비	1,325		
- 급식 7,000원*50명*2회	700		
- 간식 2,500원*50명*5회	625		
○상황실 시설물품 유지관리비	500		
○상황실 운영 사무용품비	992		
- 프린터(컬러) 토너 구입 396,000원*2회	792		
- 기타 사무용품 200,000원*1식	200		
02 공공운영비	8,400	6,360	2,040
○재난경보시스템 운영 공공요금 700,000원*12월	8,400		
자율방재체제 구축	12,290	12,680	△390
201 일반운영비	4,920	4,920	0
01 사무관리비	4,920	4,920	0
○자율방재단 교육자료 3,000원*300부	900		
○자율방재단 활동복, 활동용품 구입 30,000원*100명	3,000		
○재난대비 훈련 실시	1,020		
- 훈련용품 구입비 300,000원*2회	600		
- 훈련참여자 급식비 7,000원*30명*2회	420		
203 업무추진비	1,700	1,700	0
03 시책추진업무추진비	1,700	1,700	0
○지역 자율방재단 업무추진	1,700		
301 일반보상금	1,920	3,410	△1,490
09 행사실비보상금	760	760	0
○자율방재단 중앙교육여비 95,000원*2일*4명	760		
11 기타보상금	1,160	2,650	△1,490
○재난예방 모니터링 우수요원 보상 20,000원*50명	1,000		
○자율방재단 교육강사 수당 160,000원*1명*1회	160		
302 이주및재해보상금	3,000	2,000	1,000
02 민간인재해및복구활동보상금	3,000	2,000	1,000
○재난취약지 예찰활동 보상 20,000원*100명	2,000		
○재난복구활동 참여보상 10,000원*100명	1,000		
307 민간이전	750	650	100
06 보험금	750	650	100
○자율방재단 상해 보험가입 2,500원*300명	750		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 재난대응능력 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○풍수해보험료 지원	9,000		
	시		
	구		
우수저류시설 유지관리	19,992	19,992	0
201 일반운영비	19,992	19,992	0
02 공공운영비	19,992	19,992	0
○우수저류시설 전기요금	16,992		
- 기본료 7,170원*100kw*12월*1.1	9,465		
- 사용료 97.1원*100kw*8h*60일*1.1	5,127		
- 전기안전대행수수료 200,000원*12월	2,400		
○우수저류시설 원격제어통신 회선사용료	3,000		
- 원격제어통신 50,000원*5회선*12월	3,000		
안전도시 업무추진	6,000	6,000	0
203 업무추진비	6,000	6,000	0
03 시책추진업무추진비	6,000	6,000	0
○안전도시국 업무추진	4,000		
○도시안전 업무추진	2,000		
물놀이 안전시설 설치	2,070	0	2,070
	국		
	시		
201 일반운영비	2,070	0	2,070
	국		
	시		
01 사무관리비	2,070	0	2,070
○물놀이안전시설 설치	2,070		
	국		
	시		
CCTV통합관제센터 운영	793,928	735,578	58,350
통합관제센터운영	592,318	567,088	25,230
101 인건비	490,370	432,760	57,610
04 기간제근로자등보수	490,370	432,760	57,610
○방범CCTV 관제요원 인건비	490,370		
- 기본급(주,연차 휴무 포함) 65,674원*10명*4교대*150일	394,044		
- 야간근무수당 25,880원*20명*92일	47,620		
- 국민연금보험부담금 394,044,000원*4.5%	17,732		
- 국민건강보험부담금 394,044,000원*3.06%	12,058		
- 고용보험부담금 394,044,000원*1.5%	5,911		
- 산재보험부담금 394,044,000원*3.2%	12,610		
- 노인장기요양보험부담금 394,044,000원*3.06%*3.275%	395		
201 일반운영비	99,948	99,828	120

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: CCTV통합관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		5,960	5,840	120
○CCTV통합관제센터 소모품 구입	200,000원*12월	2,400		
○CCTV통합관제센터 홍보물 제작	2,000,000원*1식	2,000		
○CCTV통합관제센터 공기청정기 임차료	70,000원*12월	840		
○CCTV통합관제센터 정수기 물 구입	60,000원*12월	720		
02 공공운영비		93,988	93,988	0
○CCTV통합관제센터 시설장비유지비	1,174,842,000원*8/100	93,988		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○CCTV통합관제센터 운영		2,000		
방법용CCTV 운영관리		201,610	168,490	33,120
201 일반운영비		151,610	118,490	33,120
02 공공운영비		151,610	118,490	33,120
○방법용 CCTV 회선 사용료		131,592		
- CCTV전용회선	88,000원*122회선*12월	128,832		
- 관제센터 백본(전용선)	115,000원*2회선*12월	2,760		
○방법용CCTV 전기요금		8,964		
- 전기료	6,000원*122개소*12월	8,784		
- 배전전주 공가요금	15,000원*12월	180		
○방법용 CCTV 유지보수비	138,168,560원*8/100	11,054		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
○방법용 CCTV 설치	5,000,000원*10대	50,000		
참여위주 체험민방위 강화		345,039	339,750	5,289
	국	22,804		
	시	44,169		
	구	278,066		
전시대비 민방위 업무		1,900	900	1,000
201 일반운영비		1,900	900	1,000
01 사무관리비		1,900	900	1,000
○비문 인쇄	30,000원*30부	900		
○비상대비용 암호화 장비 구입	500,000원*2개	1,000		
민방위 교육·훈련		28,670	28,530	140
201 일반운영비		27,670	27,530	140
01 사무관리비		27,670	27,530	140

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위교육 통지서 제작 50,000원*20박스	1,000		
○비상소집훈련 통지서 제작 50,000원*20박스	1,000		
○민방위교육 참석확인서 제작 4,000원*200권	800		
○비상소집훈련 임무통지서 제작 50원*15,000매	750		
○민방위교육훈련 현수막 등 제작 70,000원*4매	280		
○민방위복 구입 25,000원*100벌	2,500		
○비상대비훈련 근무복 구입(하복) 25,000원*100벌	2,500		
○민방위관련 일반수용비	500		
○민방위 가로기 구입 6,000원*300개	1,800		
○민방위 실전훈련센터 운영 사무용품 구입	200		
○민방위 실전훈련센터 운영 생수 구입 5,000원*40통	200		
○민방위 실전훈련센터 홍보용품 제작 200원*5,000부	1,000		
○생활 민방위 경진 대회 개최	1,000		
○민방위 사이버 교육	14,000		
○민방위강사 평가위원 수당 70,000원*2명	140		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○민방위 업무추진비	1,000		
민방위 시설·장비 관리	24,855	19,825	5,030
201 일반운영비	24,855	19,825	5,030
01 사무관리비	6,780	1,750	5,030
○민방위 비상대피시설 비상물품항 구입 170,000원*34개	5,780		
○방독면 폐기	1,000		
02 공공운영비	18,075	18,075	0
○민방위비상급수시설 전기요금 500,000원*12월	6,000		
○물탱크 청소 100,000원*41개소*2회	8,200		
○무균채수병 구입 2,500원*350개	875		
○민방위 실전훈련센터 유지비	3,000		
민방위 및 화생방 분대장비 구입	2,000	2,000	0
	시		
	구		
405 자산취득비	2,000	2,000	0
	시		
	구		
01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
○민방위 및 화생방 분대장비 구입	2,000		
	시		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 1,000		
민방위 급수시설 수질개선 사업	17,500	18,600	△ 1,100
	시 8,750		
	구 8,750		
201 일반운영비	17,500	18,600	△ 1,100
	시 8,750		
	구 8,750		
01 사무관리비	17,500	18,600	△ 1,100
○민방위 비상급수시설 수질개선사업	17,500		
	시 8,750		
	구 8,750		
민방위 급수시설 유지관리 사업	17,500	18,600	△ 1,100
	시 8,750		
	구 8,750		
201 일반운영비	17,500	18,600	△ 1,100
	시 8,750		
	구 8,750		
01 사무관리비	17,500	18,600	△ 1,100
○민방위 비상급수시설 유지관리사업	17,500		
	시 8,750		
	구 8,750		
인력동원관리	1,350	1,350	0
201 일반운영비	1,350	1,350	0
01 사무관리비	1,350	1,350	0
○총무3800 인력동원 실시계획 제작 45,000원*30부	1,350		
을지연습 실시	10,550	10,315	235
201 일반운영비	10,550	10,315	235
01 사무관리비	10,550	10,315	235
○을지연습 실제훈련비	1,000		
○을지연습 홍보물 제작	500		
- 현수막 등 100,000원*5매	500		
○을지연습 상황실 사무용품 200,000원*1회	200		
○을지연습 실시계획 인쇄 30,000원*30부	900		
○을지연습 참가요원 급식비	7,950		
- 동원근무 7,000원*80명*2식*3.5일	3,920		
- 군부대 7,000원*10명*3식*3.5일	735		
- 비상소집 3,500원*470명*1일	1,645		
- 간식 3,000원*150명*3일	1,350		
- 식수 및 음료	300		
민방위 창설기념 행사	1,000	1,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 행사운영비		1,000	1,000	0
○민방위창설기념 행사 추진		1,000		
사회복무요원 관리		165,572	155,253	10,319
201 일반운영비		300	300	0
01 사무관리비		300	300	0
○사회복무요원 복무소양교육 강사수당 150,000원*2회		300		
301 일반보상금		165,272	154,953	10,319
08 사회복무요원보상금		165,272	154,953	10,319
○사회복무요원 보상 및 치료(보험료) 20,000원*100명		2,000		
○사회복무요원 보수		152,461		
- 봉급 195,800원*33명*12월		77,537		
- 중식비 6,000원*33명*22일*12월		52,272		
- 교통비 57,200원*33명*12월		22,652		
○사회복무요원 피복비 327,600원*33명		10,811		
민방위 교육운영 및 지원		64,842	68,377	△3,535
	국	20,014		
	시	22,414		
	구	22,414		
201 일반운영비		802	600	202
	국	802		
01 사무관리비		802	600	202
○민관군 합동 민방위종합훈련 실시		802		
	국	802		
301 일반보상금		64,040	67,777	△3,737
	국	19,212		
	시	22,414		
	구	22,414		
11 기타보상금		64,040	67,777	△3,737
○기술지원대등 전문교육		3,700		
	국	1,110		
	시	1,295		
	구	1,295		
○민방위육성 및 리더양성		2,640		
	국	792		
	시	924		
	구	924		
○민방위교육강사수당		8,400		
	국	2,520		
	시	2,940		
	구	2,940		
○실전훈련교관수당		49,300		
	국	14,790		
	시	17,255		

부서: 도시안전과
 정책: 예방중심 방재행정 구현
 단위: 참여위주 체험민방위 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	구	17,255		
국민참여 민방위의 날 훈련경비	국 시 구	1,900 570 665 665	1,900	0
201 일반운영비	국 시 구	1,900 570 665 665	1,900	0
01 사무관리비 ○국민참여 민방위의 날 훈련경비	국 시 구	1,900 1,900 570 665 665	1,900	0
민방위대 화생방 방독면 보급	국 시 구	7,400 2,220 2,590 2,590	11,100	△3,700
405 자산취득비	국 시 구	7,400 2,220 2,590 2,590	11,100	△3,700
01 자산및물품취득비 ○화생방장비(방독면) 구입	국 시 구	7,400 7,400 2,220 2,590 2,590	11,100	△3,700
쾌적하고 안전한 도로환경 조성	국 시 구	2,460,728 5,000 723,000 1,732,728	2,186,677	274,051
안전하고 쾌적한 도로정비 추진		92,200	84,900	7,300
노점상·노상적치물 정비		9,790	9,440	350
201 일반운영비		3,640	3,140	500
01 사무관리비 ○노점상,노상적치물 단속 소모품 구입비 ○도로관리원대기실 운영물품 구입 150,000원*12월		2,800 1,000 1,800	2,300	500
02 공공운영비 ○도로관리원 대기실 난방유 구입 1,400원*2.5L*3시간*80일		840 840	840	0
301 일반보상금		2,000	0	2,000
11 기타보상금 ○도로관리원 퇴직 위로금 2,000,000원*1명		2,000 2,000	0	2,000
405 자산취득비		4,150	1,300	2,850

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 안전하고 쾌적한 도로정비 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비	4,150	1,300	2,850
○도로관리원실 냉난방기 구입 2,500,000원*1대	2,500		
○도로관리원실 공기청정기 구입 800,000원*1대	800		
○도로관리원실 벽걸이TV 구입 500,000원*1대	500		
○용접기 구입 350,000원*1대	350		
운모화분 설치 및 관리	1,400	2,600	△1,200
201 일반운영비	600	400	200
01 사무관리비	600	400	200
○운모화분 유지·관리 600,000원*1식	600		
206 재료비	800	2,200	△1,400
01 재료비	800	2,200	△1,400
○운모화분 소목 구입	800		
- 철쭉 1,500원*400본	600		
- 거름 5,000원*40포	200		
공공하수구 준설	15,600	13,600	2,000
206 재료비	3,600	3,600	0
01 재료비	3,600	3,600	0
○공공하수구 준설용 자재 구입	3,600		
- 마대 300원*10,000매	3,000		
- 장갑 300원*2,000매	600		
401 시설비및부대비	12,000	10,000	2,000
01 시설비	12,000	10,000	2,000
○하수구 준설토 위탁 처리비 40,000원*300톤	12,000		
도로 소파수선 관리	44,650	34,500	10,150
201 일반운영비	1,000	500	500
01 사무관리비	1,000	500	500
○도로 소파수선 소모품 구입	1,000		
206 재료비	42,150	32,500	9,650
01 재료비	42,150	32,500	9,650
○도로 소파수선용 자재 구입	42,150		
- 포대 아스콘 구입 12,000원*3,000포	36,000		
- 맨홀뚜껑 구입 100,000원*50개	5,000		
- 라바콘 구입 5,000원*100개	500		
- 보도블럭(운반비 포함) 구입 650,000원*1식	650		
405 자산취득비	1,500	1,500	0
01 자산및물품취득비	1,500	1,500	0
○도로변 수목관리용 장비 구입	1,500		

부서: 도시안전과

정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성

단위: 안전하고 쾌적한 도로정비 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 예초기 구입 500,000원*2대	1,000		
	- 전지용 엔진톱 구입 500,000원*1대	500		
	도로정비차량 및 장비 관리	20,760	24,760	△4,000
	201 일반운영비	20,760	24,760	△4,000
	02 공공운영비	20,760	24,760	△4,000
	○환경개선부담금	760		
	- 다목적화물차(5304호) 200,000원*1대*2회	400		
	- 소형화물 60,000원*3대*2회	360		
	○차량유지관리비(수리, 유류, 검사비 등) 5,000,000원*4대	20,000		
	선진광고문화 정착	56,689	56,465	224
	도로공간점용료 징수 관리	4,154	4,154	0
	201 일반운영비	4,154	4,154	0
	01 사무관리비	4,154	4,154	0
	○세외수입 연속고지서 62,700원*25박스	1,568		
	○도로공간점용료 고지서 출력비 25.3원*40,000매	1,012		
	○세외수입 날장고지서 62,700원*5박스	314		
	○고지서 발송용 창봉투 50원*12,000매	600		
	○도로공간점용료 부과예고문 60원*6,000매	360		
	○도로공간점용료 체납정리	300		
	- 부동산 압류(해제) 등기촉탁수수료 3,000원*100건	300		
	광고물관리 운영	11,886	10,971	915
	201 일반운영비	11,886	10,971	915
	01 사무관리비	3,140	3,140	0
	○옥외광고물 각종 서식 인쇄 30원*6종*3,000매	540		
	○현수막 신고필증 인쇄 100원*2,000매	200		
	○옥외광고물 관련 홍보물제작 200원*5,000매	1,000		
	○광고물관리심의위원회 참석 수당 70,000원*5명*4회	1,400		
	02 공공운영비	8,746	7,831	915
	○현수막게시대 등 공공시설물 관리 150,000원*208개소*8/100*1.1	2,746		
	○옥외광고물 통합관리시스템 유지 보수비 500,000원*12월	6,000		
	불법광고물 정비	40,649	14,649	26,000
	201 일반운영비	20,649	14,649	6,000
	01 사무관리비	10,500	4,500	6,000
	○불법광고물 정비활동 장비 구입	1,000		
	- 낫, 절단기, 장갑 등	1,000		

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 선진광고문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○불법 고정광고물 철거	100,000원*5개	500		
○주민과 함께하는 미관저해 간판 정비	200,000원*30개	6,000		
○폐현수막 등 처리	200,000원*15톤	3,000		
02 공공운영비		10,149	10,149	0
○자동차세(광고물정비차량-소형)	28,500원*1대	29		
○환경개선부담금	60,000원*1대*2회	120		
○차량유지관리비	10,000,000원*1대	10,000		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○폐현수막 보관창고 정비	10,000,000원*1회	10,000		
○불법벽보방지판 설치		10,000		
도로조명 및 기전시설물 관리		2,311,839	2,045,312	266,527
	국	5,000		
	시	723,000		
	구	1,583,839		
가로등 유지관리		996,873	886,655	110,218
201 일반운영비		871,873	866,655	5,218
01 사무관리비		200	200	0
○도서구입비		200		
02 공공운영비		871,673	866,455	5,218
○자동차세(특수차)	52,650원*1대*1회	53		
○환경개선부담금(특수차)	190,000원*1대*2회	380		
○차량유지관리비(특수차)	6,000,000원*1대	6,000		
○가로등 보수요원 파복비		1,680		
- 근무복(동복)	140,000원*6명	840		
- 근무복(하복)	100,000원*6명	600		
- 안전화	40,000원*6명	240		
○관내 가로등 전기요금		733,560		
- 기본요금	6,290원*370면*2kW*12월*1.1	61,441		
- 사용요금	85.9원*5,800등*12시간*0.28kW*365일*1.1	672,119		
○노후 가로등 유지관리		90,000		
- 접지시설 보강	240,000원*25개소	6,000		
- 절연불량 전선	800,000원*40구간	32,000		
- 누전 차단기	80,000원*25개	2,000		
- 가로등	2,000,000원*20개소	40,000		
- 등기구	200,000원*50등	10,000		
○지장 가로등 이설	2,500,000원*10본	25,000		
○사고 가로등 보수	2,500,000원*6본	15,000		
401 시설비및부대비		125,000	20,000	105,000

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 도로조명 및 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	125,000	20,000	105,000
○노후 FRP가로등 교체	125,000		
- 가로등 교체 2,500,000원*50본	125,000		
보안등 유지관리	403,221	397,312	5,909
201 일반운영비	403,221	397,312	5,909
02 공공운영비	403,221	397,312	5,909
○관내 보안등 전기요금 37.5원*115W*4,299등*12월*1.1	244,721		
○시설장비 유지비	36,692		
- 램프 20,460원*4,299등*1/2*((365*12)/14,000)	13,760		
- 안정기 22,000원*4,299등*10%	9,458		
- 등기구 29,300원*4,299등*3%	3,779		
- 점멸기 45,100원*4,299등*5%	9,695		
○노후 보안등 유지관리(단가계약) 534,600원*4,299등*5.3%	121,808		
지하차도 유지관리	171,115	30,715	140,400
201 일반운영비	30,715	30,715	0
02 공공운영비	30,715	30,715	0
○구서지하차도 전기요금	17,149		
- 기본요금 7,170원*67kW*12월*1.1	6,342		
- 사용요금 97.1원*46.2kW*365일*6시간*1.1	10,807		
○구서지하차도 비상발전기 연료 1,740원*0.125ℓ *176HP*1.5시간*12월	690		
○구서지하차도 비상발전기용 엔진오일 85,000원*1통	85		
○관내 지하차도 전기설비 유지비 2,000,000원*1식	2,000		
○구서지하차도 전기안전대행 수수료 125,000원*12월	1,500		
○시설장비 유지비	9,291		
- 램프 45,000원*428등*25%	4,815		
- 안정기 38,500원*428등*15%	2,472		
- 등기구 156,000원*428등*3%	2,004		
401 시설비및부대비	140,400	0	140,400
01 시설비	140,400	0	140,400
○구서지하차도 터널등 교체공사(2차)	140,400		
- 터널등기구 교체 780,000원*180개	140,400		
기타 기전시설물 유지관리	10,630	10,630	0
201 일반운영비	10,630	10,630	0
02 공공운영비	10,630	10,630	0
○육교 승강기 공공요금	4,380		

부서: 도시안전과
 정책: 쾌적하고 안전한 도로환경 조성
 단위: 도로조명 및 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 전기요금 320,000원*12월	3,840		
	- 통신요금 45,000원*12월	540		
	○육교 승강기 유지관리비 500,000원*12월	6,000		
	○정기검사 법정 수수료 125,000원*2대*1회	250		
	승강기 사고대응 합동훈련 운영비(보조)	10,000	0	10,000
		국 5,000		
		시 3,000		
		구 2,000		
	201 일반운영비	10,000	0	10,000
		국 5,000		
		시 3,000		
		구 2,000		
	01 사무관리비	10,000	0	10,000
	○승강기 사고대응 합동훈련 운영비	10,000		
		국 5,000		
		시 3,000		
		구 2,000		
	온천천유지용수 공급 시설물 유지관리	720,000	720,000	0
		시 720,000		
	201 일반운영비	720,000	720,000	0
		시 720,000		
	01 사무관리비	32,000	32,000	0
	○온천천유지용수시설관리 운영비	2,000		
		시 2,000		
	○방재당직비	30,000		
		시 30,000		
	02 공공운영비	688,000	688,000	0
	○공공요금	626,342		
		시 626,342		
	○시설장비 유지비	50,000		
		시 50,000		
	○시설장비 유지 재료비	11,658		
	- 램프 45,000원*1,074등*(25%/2)	6,042		
		시 6,042		
	- 안정기 38,500원*1,074등*(15%/2)	3,102		
		시 3,102		
	- 등기구 156,000원*1,074등*(3%/2)	2,514		
		시 2,514		
	행정운영경비(도시안전과)	1,224,514	1,055,866	168,648
	인력운영비	1,065,294	896,646	168,648
	인력운영비	1,065,294	896,646	168,648
	101 인건비	1,065,294	896,646	168,648
	03 무기계약근로자보수	1,065,294	896,646	168,648
	○기본급 1,802,560원*12월*18명	389,353		

부서: 도시안전과
 정책: 행정운영경비(도시안전과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정액수당	64,680		
- 가족수당(배우자) 40,000원*12월*16명	7,680		
- 가족수당(존비속) 20,000원*12월*35명	8,400		
- 특수업무수당 125,000원*12월*18명	27,000		
- 작업장려수당 70,000원*12월*18명	15,120		
- 위험근무수당 30,000원*12월*18명	6,480		
○상여금	205,652		
- 기말수당 2,127,560원*200%*18명	76,593		
- 정근수당 2,127,560원*87%*18명	33,318		
- 체력단련비 2,127,560원*250%*18명	95,741		
○복리후생비	74,036		
- 정액급식비 130,000원*12월*18명	28,080		
- 명절휴가비 2,127,560원*120%*18명	45,956		
○초과근무수당	137,896		
- 휴일근무수당 94,190원*52일*18명	88,162		
- 연차유급휴가수당 125,590원*22일*18명	49,734		
○자녀학비보조수당	15,430		
- 고등학생 465,330원*4회*7명	13,030		
- 대학생(장학금) 300,000원*8명	2,400		
○위생비 100,000원*12월*18명	21,600		
○대민봉사비 50,000원*12월*18명	10,800		
○성과상여금 1,802,560원*35%*18명	11,357		
○피복비 등	5,490		
- 작업복(동복) 60,000원*18명	1,080		
- 작업복(하복) 50,000원*18명	900		
- 방한복(상의) 50,000원*18명	900		
- 방한복(하의) 30,000원*18명	540		
- 작업모 20,000원*18명*2개	720		
- 우의 35,000원*18명	630		
- 작업화(안전화) 40,000원*18명	720		
○도로관리원 퇴직금 120,000,000원*1명	120,000		
○도로관리원 야간단속 등 급식비 7,000원*18명*5식*12월	7,560		
○단합대회 지원 30,000원*18명*2회	1,080		
○노조창립 체육대회 지원 20,000원*18명	360		
기본경비	159,220	159,220	0
기본경비	159,220	159,220	0
201 일반운영비	26,980	26,980	0
01 사무관리비	26,980	26,980	0
○복사용지 구입 20,000원*105박스	2,100		
○프린터 토너 구입 175,000원*7대*4개	4,900		

부서: 도시안전과
 정책: 행정운영경비(도시안전과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○부서운영기본수용비 10,000원*37명*12월	4,440		
	○시간외근무자급식비 7,000원*37명*5식*12월	15,540		
	202 여비	124,320	124,320	0
	01 국내여비	124,320	124,320	0
	○관내여비 280,000원*37명*12월	124,320		
	203 업무추진비	7,920	7,920	0
	01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
	○안전도시국장	3,300		
	04 부서운영업무추진비	4,620	4,620	0
	○부서운영업무추진비 385,000원*12월	4,620		
재무활동(도시안전과)		488,236	464,778	23,458
내부거래지출		488,236	464,778	23,458
재난관리기금 운영		374,236	350,778	23,458
	702 기금전출금	374,236	350,778	23,458
	01 기금전출금	374,236	350,778	23,458
	○재난관리기금 적립 37,423,509,443원*0.01	374,236		
옥외광고정비기금 운영		114,000	114,000	0
	702 기금전출금	114,000	114,000	0
	01 기금전출금	114,000	114,000	0
	○옥외광고물정비기금 전출금	114,000		